

Số: 35./KH-TTYT

Chí Linh, ngày 2 tháng 3 năm 2019

| | |
|----------------------------------|---------|
| PHÒNG GD & ĐT THÀNH PHỐ CHÍ LINH | |
| Số: 15.6 | ĐẾN |
| Ngày: 21/3/2019 | Chuyên: |

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác y tế trường học năm học 2018-2019

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và đào tạo Quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ chương trình phối hợp thực hiện công tác y tế trường học giai đoạn 2017-2020 của Sở Y tế và Sở GD&ĐT Hải Dương;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 21/02/2019 của BCĐ CSSKND thị xã Chí Linh (nay là thành phố Chí Linh) kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm 2019;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Y tế thành phố Chí Linh và chỉ tiêu, kế hoạch hoạt động công tác y tế trường học năm 2018.

Trung tâm Y tế thành phố Chí Linh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác y tế trường học năm học 2018-2019 tại các trường Mầm non; Tiểu học; THCS trên địa bàn cụ thể như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu:

1. Mục đích:

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2018-2019 của các trường trên địa bàn thành phố, qua đó hỗ trợ các trường thực hiện đúng các qui định về công tác y tế trường học, từng bước nâng cao chất lượng công tác y tế trường học trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra, đánh giá khách quan những mặt đã làm được và những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế-Bộ Giáo dục và đào tạo về công tác y tế trường học.

II. Đối tượng kiểm tra:

Các trường Mầm non (MN), Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn.



III. Nội dung kiểm tra:

Thực hiện theo qui định tại thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế-Bộ Giáo dục và đào tạo.

Thực hiện kiểm tra theo 9 nội dung với các tiêu chí tính điểm cụ thể như sau:

- Nội dung I: Công tác tổ chức và kế hoạch (5 điểm)
- Nội dung II: Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất (10 điểm)
- Nội dung III: Bảo đảm các điều kiện về cấp cấp thoát nước và vệ sinh môi trường (10 điểm)
- Nội dung IV: Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm (10 điểm)
- Nội dung V: Bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng (10 điểm)
- Nội dung VI: Bảo đảm các điều kiện về chăm sóc sức khỏe cho học sinh (10 điểm)
- Nội dung VII: Quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh (20 điểm)
- Nội dung VIII: Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe (15 điểm)
- Nội dung IX: Thống kê báo cáo và đánh giá (10 điểm)

IV. Thời gian, địa điểm, thành phần kiểm tra:

1. **Thời gian:** Trong tháng 4 /2018, có lịch cụ thể kèm theo.

2. **Địa điểm kiểm tra:** Tại các nhà trường.

3. **Thành phần đoàn kiểm tra:**

- Lãnh đạo TTYT; khoa YTCC-DD &ATTP; Cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; Công tác xét nghiệm TTYT thành phố Chí Linh và cán bộ Trạm Y tế xã, phường liên quan (*Có Quyết định kèm theo*)

- Mời cán bộ phụ trách theo dõi công tác y tế trường học của Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố tham gia đoàn kiểm tra.

4. **Công tác thống kê, báo cáo**

Kết thúc đợt kiểm tra đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo Trung tâm Y tế; Phòng Giáo dục đào tạo thành phố Chí Linh và báo cáo Sở Y tế Hải Dương.

V. Tổ chức thực hiện

1. **Trung tâm Y tế thành phố:**

Xây dựng và triển khai kế hoạch; cử cán bộ; lên lịch kiểm tra cụ thể; thông báo cho Trạm Y tế xã, phường cử cán bộ tham dự và thông báo cho Ban Giám hiệu các nhà trường chuẩn bị các nội dung phục vụ cho công tác kiểm tra.

2. Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố:

Phối hợp chỉ đạo, cử cán bộ theo dõi công tác y tế trường học tham gia đoàn kiểm tra với Trung tâm Y tế; Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường trên địa bàn chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác kiểm tra.

3. Trạm Y tế xã, phường:

Thông báo cho các nhà trường và cử cán bộ phụ trách công tác y tế trường học tham gia đoàn kiểm tra theo lịch.

4. Ban giám hiệu các trường Mầm non; Tiểu học; THCS trên địa bàn:

Đề nghị Ban giám hiệu các nhà trường sắp xếp thời gian, bố trí cán bộ phụ trách công tác y tế trường học và chuẩn bị các nội dung để đợt kiểm tra đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP. (để chỉ đạo);
- Ban giám hiệu các nhà trường (để TH);
- Trạm Y tế các xã, phường (để TH)
- Lưu VT; YTCC,



GIÁM ĐỐC
BSCKI HOÀNG NGỌC LÂN

LỊCH KIỂM TRA CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC

(Kèm theo Kế hoạch số 36 / KH-TTYT ngày 21/3/2019 của TTYT thành phố Chí Linh)

| TT | Xã, phường | Thời gian | Tên trường |
|----|------------|----------------|--------------------|
| 1 | Đồng Lạc | Ngày 02/4/2019 | Mầm non Đồng Lạc |
| 2 | | | TH Đồng Lạc |
| 3 | | | THCS Đồng Lạc |
| 4 | Tân Dân | Ngày 02/4/2019 | Mầm non Tân Dân |
| 5 | | | TH Tân Dân |
| 6 | | | THCS Tân Dân |
| 7 | An Lạc | Ngày 03/4/2019 | Mầm non An Lạc |
| 8 | | | TH An Lạc |
| 9 | | | THCS An Lạc |
| 10 | Thái Học | Ngày 03/4/2019 | Mầm non Thái Học |
| 11 | | | TH Thái Học |
| 12 | | | THCS Thái Học |
| 13 | Cổ Thành | Ngày 04/4/2019 | Mầm non Cổ Thành |
| 14 | | | TH Cổ Thành |
| 15 | | | THCS Cổ Thành |
| 16 | Nhân Huệ | Ngày 04/4/2019 | Mầm non Nhân Huệ |
| 17 | | | TH Nhân Huệ |
| 18 | | | THCS Nhân Huệ |
| 19 | Phả Lại | Ngày 09/4/2019 | Mầm non Phả Lại |
| 20 | | | Mầm non NĐ Phả Lại |
| 21 | | | TH Phả Lại 1 |
| 22 | | | TH Phả Lại 2 |
| 23 | | | THCS Phả Lại |
| 24 | Văn An | Ngày 10/4/2019 | Mầm non Văn An |
| 25 | | | TH Văn An |
| 26 | | | THCS Văn An |
| 27 | Chí Minh | Ngày 10/4/2019 | Mầm non Chí Minh |
| 28 | | | TH Chí Minh |
| 29 | | | THCS Chí Minh |

| | | | | |
|--------------------|-----------|----------------|---------------|--------------------|
| 30 | Cộng Hòa | Ngày 11/4/2019 | 7h30 - 9h00 | Mầm non Cộng Hòa 1 |
| 31 | | | 9h10 - 10h30 | Mầm non Cộng Hòa 2 |
| 32 | | | 13h30 - 14h45 | TH Cộng Hòa |
| 33 | | | 15h00 - 16h30 | THCS Cộng Hòa |
| 34 | Hoàng Tân | Ngày 12/4/2019 | 7h30 - 8h45 | Mầm non Hoàng Tân |
| 35 | | | 9h00 - 10h15 | TH Hoàng Tân |
| 36 | | | 10h20 - 11h30 | THCS Hoàng Tân |
| Tổng số: 36 | | | | |

* Ghi chú: Nếu có thay đổi lịch kiểm tra, đoàn kiểm tra liên lạc và thông nhất với Ban Giám hiệu nhà trường.

Số: 27./ QĐ-TTYT

Chí Linh, ngày 2/ tháng 3 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập đoàn kiểm tra công tác y tế trường học năm 2019

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ THÀNH PHỐ CHÍ LINH

Căn cứ Thông tư số 37/2016/TT-BYT ngày 25/10/2016 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và đào tạo Quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 21/02/2019 của BCĐ CSSKND thị xã Chí Linh (nay là thành phố Chí Linh) kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm 2019;

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế trường học của Sở Y tế Hải Dương giao năm 2019;

Xét đề nghị của ông Trưởng khoa YTCC - TTYT thành phố Chí Linh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác y tế trường học năm 2019 gồm các ông, bà có tên sau (Có danh sách kèm theo).

Điều 2. Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra công tác y tế trường học năm 2019 theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 3. Các Ông, Bà thành viên đoàn kiểm tra, thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Đoàn kiểm tra tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP (để ph)
- BGH các trường MN; TH; THCS;
- Như điều 3;
- Lưu VT.



GIÁM ĐỐC *lân*

GIÁM ĐỐC
BSCKI: HOÀNG NGỌC LÂN

DANH SÁCH

Thành viên đoàn kiểm tra công tác YTTH năm 2019

(Ban hành kèm theo quyết định số: 57/QĐ-TTYT ngày 21/3/2019 của Giám đốc TTYT thành phố Chí Linh)

| TT | Họ và tên | Chức vụ | Đơn vị công tác | Nhiệm vụ |
|----|--------------------|---|----------------------------|-------------|
| 1 | Bùi Thị Trạch | Phó giám đốc | TTYT thành phố Chí Linh | Trưởng đoàn |
| 2 | Nguyễn Văn Thu | Trưởng khoa YTCC-DD & ATTP | | Phó đoàn |
| 3 | Phạm Thị Bích Ngọc | PK YTCC-DD & ATTP Chuyên trách Y tế trường học | | Thư ký |
| 4 | Nguyễn Thị Nguyệt | PK YTCC-DD & ATTP | | |
| 5 | Cán bộ Trạm Y tế | Phụ trách công tác YTTH | Trạm Y tế xã, phường | Thành viên |

*** Thành phần mời:**

Mời đồng chí Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác y tế trường học Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Chí Linh tham gia đoàn kiểm tra.

*** Ghi chú:**

Đoàn kiểm tra các trường trên địa bàn xã, phường nào thì Trạm Y tế xã, phường đó cử cán bộ phụ trách công tác y tế trường học tham gia.

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Thành viên đoàn kiểm tra công tác YTTH năm 2019



| Họ và tên | Chức vụ | Nhiệm vụ/ Nội dung kiểm tra |
|---------------------------|--|--|
| 1. Đ/c Bùi Thị Trạch | Phó giám đốc - Trưởng đoàn | - Phụ trách chung; - Nội dung I: Công tác tổ chức và kế hoạch. - Nhận xét và đánh giá kết quả. |
| 2. Đ/c Nguyễn Văn Thu | TK YTCC-DD& ATTP - Phó đoàn | - Nội dung V: Bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng. - Nội dung VI: Bảo đảm các điều kiện về chăm sóc sức khỏe cho học sinh - Nội dung VIII: Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe |
| 3. Đ/c Nguyễn Thị Nguyệt | PTK YTCC-DD& ATTP Thành viên | - Nội dung III: Bảo đảm các điều kiện về cấp cấp thoát nước và vệ sinh môi trường - Nội dung IV: Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm - Nội dung VII: Quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh |
| 4. Đ/c Phạm Thị Bích Ngọc | PTK YTCC-DD& ATTP Phụ trách CT YTTH – Thư ký | - Nội dung II: Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất; - Đo cường độ ánh sáng và tiếng ồn - Tổng hợp, ghi biên bản kiểm tra. |
| 5. Cán bộ Trạm Y tế xã | | - Nội dung IX: Thống kê báo cáo và đánh giá |